MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 18/2019,

DE 1 DE JULHO DE 2019

ANEXO III – Relatório Individual de Trabalho

Nome: RONALDO DO AMARAL OLIVEIRA     Matrícula Siape: 1675401

Classe / Nível: 301

Lotação: Coordenadoria de curso técnico em Automação Industrial

Período de avaliação: 2021/2

Justificativa de cumprimento

1 - ATIVIDADE DE ENSINO

1.1 - Avaliação discente

- Não Houve devido a pandemia covid-19.

1.2 - Disciplinas Ministradas

      - Acionamentos Elétricos (Turma 20211.CTAI.2M) – Curso Técnico em Automação

Industrial Integrado – Carga horária: 4h30 semanal.

      - Acionamentos Elétricos (Turma 20211.CTAI.2V) – Curso Técnico em Automação

Industrial Integrado – Carga horária: 4h30 semanal.

     - Eletropneumática (Turma 20211.CTAIL.3N) – Curso Técnico em Automação Industrial

Integrado – Carga horária: 5h00 semanal.

2- ATIVIDADE DE APOIO AO ENSINO

2.15 - Participação em Comissões e Conselhos ligados ao ensino

2.20 - Cumprimento dos prazos estabelecidos para atividades didático-pedagógicas

   [ X] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

2.21 - Atendimento e participação em reuniões de cunho pedagógico/administrativo -

[ X] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

2.23 - Participação em curso de formação continuada de 20 horas até 40 horas

           Educador Maker: ensino 'mão na massa', realizado no período de 3/12/2021 a

25/12/2021, com carga horária de 30.

         Educador Maker: Primeiros Passos, realizado no período de 24/11/2021 a 29/11/2021,

com carga horária de 30 horas.

2.24 - Participação em curso de formação continuada de mais de 40 horas

        Curso Mooc de Mary Keller: Robótica para Educadores, no período de 24/11/2021 a

3/12/2021, com carga horária de 60

3 - ATIVIDADES DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

4 - ATIVIDADES DE EXTENSÃO

5- ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

6 – OUTROS

PORTARIA Nº 303, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021 - Comissão de estudos sobre as instalações

elétricas do campus Linhares.

Data:  13/04/2022

___________________________________

Assinatura Docente

___________________________________

Assinatura do Coordenador

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

LIN - COORDENADORIA DE GESTAO PEDAGOGICA

DECLARAÇÃO Nº 25/2022 - LIN-CGP (11.02.25.01.08.02.05)

 23155.000534/2022-91Nº do Protocolo:
Linhares-ES, 04 de abril de 2022.

DECLARAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO EM

REUNIÕES E CUMPRIMENTO DE PRAZOS

Declaro, para os devidos fins, que os servidores abaixo relacionados, da Coordenadoria do Curso Técnico em
Automação Industrial, participaram de reuniões pedagógicas e cumpriram os prazos estabelecidos para atividades
didático-pedagógicas, no período de 2021-2, obtendo o seguinte percentual: de 75% a 100%.

Professor Siape

Alex Brandão Rossow 2307434

Alysson Augusto Pereira Machado 3106388

Carlos Jones Rebello Junior 2726500

Daniel Franz Reich Magalhães 1809687

Eduardo José Fernandes Andrade 1650124

Eduardo Lima Pereira 1328964

Lucas de Assis Soares 2341865

Luciano Leonardo Sampaio Fortes 2702486

Luis Thiago Ramos 1811631

Luiz Soneghet Nascimento 1668526

Rogério da Silva Marques 1670446

Ronaldo do Amaral Oliveira 1675401

Thiago de Aguiar Caloti 2072666

Valdeir Alfonso Bonfá 1547169

Vinicius Belmudes Vasconcelos Tatagiba 3117993

Vitor Luiz Rigoti dos Anjos 1201744

Linhares-ES, 04 de abril de 2022.

(Assinado digitalmente em 04/04/2022 18:04)
PAULA MARA DOS REIS FERRAZ

PEDAGOGO-AREA

LIN-CGP (11.02.25.01.08.02.05)

Matrícula: 2177986

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 25 2022 DECLARAÇÃO 04/04/2022 7eac38902c

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

O Instituto Federal do Espírito Santo, por meio do Centro de Referência em Formação e em Educação a
Distância - Cefor, certifica que Ronaldo do Amaral Oliveira concluiu e foi aprovado(a) no curso
Educador Maker: ensino 'mão na massa', realizado no período de 3/12/2021 a 25/12/2021, com carga
horária de 30 horas.

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Educador Maker: ensino 'mão na massa'

Conteúdo programático

Como ser um educador maker:
A história da cultura maker e seu contexto atual
A educação do século 21 e a cultura maker
Práticas para educadores com cultura maker

A cultura maker e a sala de aula:
Conceitos a se observar: aprendizagem centrada no aluno, aprender fazendo, projetos
desafiadores e valorização do erro
Os espaços maker: a sala de aula como um espaço maker
Práticas sugeridas para a sala de aula sobre cultura maker

O ensino de ciências e a cultura maker:
Como utilizar a cultura maker no ensino de ciências
Criando e acompanhando projetos maker
Reflexões sobre o ensino de ciências e a cultura maker

Compartilhando práticas maker na educação:
Exemplos e casos de sucesso
Outras fontes de inspiração

A data de emissão do certificado pode ser anterior à data final do curso, quando o participante alcançar os requisitos para aprovação antecipadamente.

Certificado registrado no Instituto Federal do Espírito Santo sob código 61c7336c-5690-4649-9733-2c0b00000000, em 25 de dezembro de 2021.

Para verificar a autenticidade deste certificado, acesse https://mooc.cefor.ifes.edu.br/moodle/mod/simplecertificate/verify.php e informe o código. 61c7336c-5690-4649-9733-2c0b00000000
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

O Instituto Federal do Espírito Santo, por meio do Centro de Referência em Formação e em Educação a
Distância - Cefor, certifica que Ronaldo do Amaral Oliveira concluiu e foi aprovado(a) no curso
Educador Maker: Primeiros Passos, realizado no período de 24/11/2021 a 29/11/2021, com carga horária
de 30 horas.

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Educador Maker: Primeiros Passos

Conteúdo programático

Introdução à Cultura Maker;
Espaços que inspiram;
Conceitos, práticas e a Mentalidade Maker;
Compartilhando práticas Maker na educação.

Este curso é parte do projeto "Formação de Educadores para Atuarem em Espaços Makers" da Secretaria de Educação Profissional e
Tecnológica (Setec/MEC)

A data de emissão do certificado pode ser anterior à data final do curso, quando o participante alcançar os requisitos para aprovação antecipadamente.

Certificado registrado no Instituto Federal do Espírito Santo sob código 61a548b4-6060-43e1-a006-6b5300000000, em 29 de novembro de 2021.

Para verificar a autenticidade deste certificado, acesse https://mooc.cefor.ifes.edu.br/moodle/mod/simplecertificate/verify.php e informe o código. 61a548b4-6060-43e1-a006-6b5300000000
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

O Instituto Federal do Espírito Santo, por meio do Centro de Referência em Formação e em Educação a
Distância - Cefor, certifica que Ronaldo do Amaral Oliveira concluiu e foi aprovado(a) no curso Mooc de
Mary Keller: Robótica para Educadores, no período de 24/11/2021 a 3/12/2021, com carga horária de 60
horas.

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Mooc de Mary Keller: Robótica para Educadores

Conteúdo programático

Contexto histórico das mulheres na computação, em especial Mary Keller
O papel da Mary Keller para Educação
A história da robótica com ênfase na Educação
Mecanismos Robóticos; Pilares da Robótica
Estratégias para ensinar robótica: BNCC, Metodologias Ativas e pilares da educação
Conceitos básicos da Robótica: Mecânica, eletrônica para Arduino e programação
Etapas do pensamento computacional e programação
Recursos tecnológicos para ensinar robótica educacional
Projetos robóticos integrados ao conteúdo escolhido
Mudança de Prática com o plano de intervenção

A data de emissão do certificado pode ser anterior à data final do curso, quando o participante alcançar os requisitos para aprovação antecipadamente.

Certificado registrado no Instituto Federal do Espírito Santo sob código 61aa2ce5-21c8-4431-af28-6b5800000000, em 3 de dezembro de 2021.

Para verificar a autenticidade deste certificado, acesse https://mooc.cefor.ifes.edu.br/moodle/mod/simplecertificate/verify.php e informe o código.
61aa2ce5-21c8-4431-af28-6b5800000000

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Sandra Mara Mendes da Silva Bassani (Diretora-geral do Campus Linhares).
Chave de autenticidade do documento: E41820EE-9B3CFC59-AB77B745-E2211492
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS LINHARES

PORTARIA Nº 303, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS LINHARES DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeada pela Portaria nº 1.977, de 22
de novembro de 2021 da Reitoria Ifes, publicada no DOU de 23.11.2021, seção 2, página 21, no uso de suas
atribuições legais e o contido no OFÍCIO Nº 07 / 2021 - LIN-CCSECA,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão de estudos sobre as instalações elétricas do  Linhares:campus

a) ADJUTO MARTINS VASCONCELOS JUNIOR, matrícula SIAPE 3427348;
b) RONALDO DO AMARAL OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1675401.

Art. 2º Atribuir à comissão o prazo de 06 (seis) meses para a conclusão dos
trabalhos e a carga horária semanal de 02 (duas) horas.

SANDRA MARA MENDES DA SILVA BASSANI

Diretora-Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/05/2022

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO Nº RIT 21/2 Ronaldo/2022 - LIN-CCTAI (11.02.25.01.08.02.04)
(Nº do Documento: 22)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/05/2022 10:36 )
EDUARDO JOSE FERNANDES ANDRADE

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

LIN-CCTAI (11.02.25.01.08.02.04)

Matrícula: 1650124

 (Assinado digitalmente em 10/05/2022 15:32 )
RONALDO DO AMARAL OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

LIN-CCTAI (11.02.25.01.08.02.04)

Matrícula: 1675401

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o 22 2022 RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO 09/05/2022

código de verificação: e1b1a8e10d

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf